
Działania ZWiRWP na Dolnym Śląsku w maju 
 

01.05 – spora grupa członków Związku Weteranów i Rezerwistów WP uczciła 
Międzynarodowe Święto Pracy i 15. rocznicę wstąpienia Polski do Unii Europejskiej na 
cmentarzu przy ul. Ślężnej we Wrocławiu.  

  

Spotkaliśmy się tradycyjnie przy grobie Ferdynanda Laassalle'a, twórcy socjaldemokracji 
niemieckiej. Wystąpienia okolicznościowe wygłosili: Dominik KŁOSOWSKI, Małgorzata 
SEKUŁA-SZMAJDZIŃSKA, Wincenty ELSNER, Marek DYDUCH i Michał SYSKA. 
Złożone zostały kwiaty i kamienie na grobie. Piękna pogoda sprzyjała też do zwiedzania 
nekropolii żydowskiej, na której spoczywa wielu znanych breslauerów.  

  

Przed i po uroczystości mieliśmy okazję porozmawiać z kandydującą do Parlamentu 
Europejskiego,  posłanką na Sejm RP VII kadencji Małgorzatą SEKUŁA-SZMAJDZIŃSKĄ. 

 

 

Miesięcznik PTTK „Na Szlaku” opublikował obszerny artykuł mjr ZS Janusza FUKSY 
w dziale Sylwetki „Wacław Sieroszewski” - o badaczu Syberii i Dalekiego Wschodu, pisarzu 
i działaczu politycznym. 
W miesięczniku „Polsce Wierni” zamieszczono relację kol. Krzysztofa MAJERA ze spotkania 
koordynacyjnego prezesów związków kombatanckich i żołnierskich. 



  

Nietypowo obchodzono Święto Pracy w Srebrnej Górze, gdzie wybrali się członkowie Koła 
Miejskiego ZWiRWP z Dzierżoniowa. Radosny pochód wyruszył z przełęczy i dotarł aż na 
rynek, gdzie zabawa trwała nadal w najlepsze przy muzyce płynącej ze sceny.  

 

 

02.05 – członkowie naszego Związku wzięli udział w uroczystych obchodach Święta Flagi, 
organizowanych przez władze samorządowe na terenie województwa dolnośląskiego. 

  

W Lubinie defilowali w pochodzie również członkowie Oddziału Powiatowego ZWiRWP. 

  



Już tradycyjnie do Wrocławia zawitała międzynarodowa grupa „Nocne Wilki”, aby uczcić 
pamięć ofiar II wojny światowej. 

  

Pierwsza część uroczystości odbyła się pod pomnikiem Ofiar Ukraińskiej Powstańczej Armii.  
przy Bylwarze Xawerego Dunikowskiego. Złożono kwiaty i zapalono znicze. Uczestniczył 
konsul-radca Konsulatu Generalnego Federacji Rosyjskiej w Poznaniu Igor STROKE, 
a Związek Weteranów i Rezerwistów WP reprezentowali Krystyna i Jerzy SZUL oraz Józef 
SOWA. 

  

Druga część uroczystości odbyła się pod mauzoleum Cmentarza Oficerów Radzieckich przy 
ul. Karkonoskiej. Nasz Zwiazek reprezentowali kpt. zs Andrzej MORDEL i mjr ds Jan 
DRAJCZYK. 

                                             
Wrocławskie uroczystości Świąta Flagi odbyły się z wojskową asystą honorową na Rynku 
Gołębim, a wśród uczestnikow nie mogło zabraknąć Prezydenta Jacka SUTRYKA. 



  

03.05 – pod pomnikiem obok Panoramy Racławickiej we Wrocławiu odbyły się uroczystości 
związane z 228. rocznicą uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Przybyli m.in. Dowódca Garnizonu 
WP płk Dariusz KRZYWDZIŃSKI, Wojewoda Dolnośląski Paweł HRENIAK, Prezydent 
Wrocławia Jacek SUTRYK, Przewodniczący Sejmiku Województwa Dolnośląskiego Andrzej 
JAROCH, parlamentarzyści, dowódcy jednostek wojskowych oraz liczni przedstawiciele 
służb mundurowych, organizacji kombatanckich i żołnierskich.  

  

Związek Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego reprezentowali: Krystyna i Jerzy 
SZUL, Stanisław KUPCZYK, Andrzej NAWROT i Zdzisław SMOLAREK. 

 
 

W Mosinie k/Poznania odbył się Walny Zjazd Delegatów Związku Strzeleckiego „Strzelec” 
RP. W dłuższej dyskusji zastanawiano się nad zmianami statutu i sprawami finasowymi. 
Postanowiono utrzymać podział na okręgi i dotychczasowa składkę członkowską 4 zł 
miesięcznie, dzieloną: 1 zł Stab Główny, 1 zł okręg, 2 zł oddział. Uchwalono zmiany w 
Statucie oraz w składzie Sztabu, Komisji Rewizyjnej i Strzeleckiego Sądu Honorowego. 
Komendantem nadal pozostaje marsz. zs inż. Stanisław CHOMKO.  



  

Powołano jako szósty Okręg Dolnośląski i powierzono gen. zs Krzysztofowi MAJEROWI 
zadanie jego sformowania, po wpisie do Krajowego Rejestru Sądowego. Zadeklarował, że     
w skład okręgu wejdą dotychczasowe oddziały w Jaworze, Złotoryi i Legnicy oraz nowo 
tworzone we Wrocławiu, Głogowie, Lubinie i Wałbrzychu. 

  

W części uroczystej zjazdu zostały wręczone odznaczenia i awanse. Z delegacji z Wałbrzycha 
porucznikiem został ppor. Jerzy PIEKARCZYK, podporucznikiem chor. Andrzej PARTYKA, 
a odznaczenia odebrali: Kombatancką Honorową Odznakę Związkową „Polska 
Niepodległa 1918” płk Aleksander ZUBALSKI, Medal Za Zasługi dla „Strzelca” ppor. 
Kazimierz NOSAL i ppor. Ryszard WIĘCEK. Ponadto do stopnia podpułkownika został 
mianowany mjr Janusz JURGAWKA z Wrocławia, do stopnia majora kpt. Tadeusz MYLER    
z Kościana, do stopnia  porucznika ppor. Jan WĘGRZYN ze Złotoryi, a chorążym została 99-
letnia działaczka kombatancka Helena Strzelczyk z Lubina. Oddział wrocławski 
reprezentowali: mjr ds Jan DRAJCZYK, mjr ds Henryk JAGINTOWICZ, płk ds Ryszard 
ZŁOCIŃSKI i gen. zs Krzysztof MAJER. 

  

W Lubinie związkowy zespół „Głogowska Czwórka” z powodzeniem uczestniczył                
w koncercie na lubińskich błoniach w festiwalu kwiatów.  



  

Msza święta, przemarsz ulicami miasta i złożenie kwiatów pod pomnikiem marszałka 
Józefa Piłsudskiego - te elementy złożyły się na uczczenie w Lubinie 228. rocznicy 
uchwalenia przez Sejm Czteroletni Konstytucji 3 maja. 

  

Kwiaty pod wodzą prezesa por. zs Jerzego SZCZEŚNIAKA złożyła delegacja Oddziału 
Powiatowego ZWiRWP, a przedstawiciele RP SLD kpt. zs Andrzej KOŁPA i kpt. Krzysztof 
AKSAMIT wystąpili w mundurach wojskowych. 

  

Na zaproszenie Burmistrza Miasta Zgorzelec Rafała GRONICZA, delegacja OP w Zgorzelcu 
w składzie mj zs Ryszard LEPAROWSKI, ppor. zs Bronisław KRÓL i chor. zs Stanisław 
WOLANIN wzięła udział w obchodach 228 rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 
Uroczystości rozpoczęły się mszą w kościele p.w. Św. Jadwigi Śląskiej, a następnie zebrani 
z orkiestrą Kopalni Węgla Brunatnego Turów przeszli pod pomnik „Orzeł” na cmentarzu 
2 Armii WP. Na miejscu przemowy okolicznościowe wygłosili Starosta Zgorzelecki Artur 
BIELIŃSKI i Z-ca Burmistrza Miasta Zgorzelec Radosław BARANOWSKI. Następnie 
delegacje złożyły wieńce i wiązanki kwiatów pod pomnikiem. 
Fotogaleria na https://www.zinfo.pl/stowarzyszenia/6/galeria/394/site/1  



  

W Dzierżoniowie też uczczono 228. rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Z tej okazji 
uroczystości rozpoczęto mszą świętą w intencji Ojczyzny w kościele pw. Maryi Matki 
Kościoła. 

 

 

Po wspólnej modlitwie uformowano kolumnę pochodu i nastąpił przemarsz ulicami: 
Piłsudskiego, Daszyńskiego, Piastowską pod Pomnik Pamięci Losów Ojczyzny. Tam 
odśpiewano hymn państwowy, wygłoszono przemówienia okolicznościowe, złożono kwiaty 
i wieńce. Na koniec odśpiewano Rotę. Delegacja Koła ZWiRWP wystąpiła ze sztandarem. 
04.05 – na zaproszenie Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Zgorzelcu 
st. kpt. mgr inż. Artura CZUŁAJEWSKIEGO, Prezes OP w Zgorzelcu mjr zs Ryszard 
LEPAROWSKI wziął udział w Powiatowych Obchodach Dnia Strażaka Połączonych 
Z Jubileuszem XX – lecia Funkcjonowania Komendy Powiatowej PSP w Zgorzelcu. 
Uroczystości rozpoczęły się mszą w kościele p.w. Ś. Jadwigi Śląskiej, a następnie uczestnicy 
przemaszerowali z udziałem orkiestry KWB Turów oraz kompanii PSP i kompanii OSP do 
hali sportowo – widowiskowej „Arena” w Zgorzelcu. Po uroczystej części obchodów, 
w trakcie których nadano awanse i odznaczenia strażackie, kompanie oraz wozy strażackie 
PSP i OSP przedefiladowały przed zaproszonymi gośćmi i społecznością lokalną. Następnie 
wszyscy uczestnicy raczyli się posiłkiem zorganizowanym przez firmę cateringową. 



 

 

05.05 – odwiedziny wnuczki marszałka dwóch narodów Ariadny ROKOSSOWSKIEJ 
w muzeum w Uniejowicach u Michała SABADACHA  
07.05 – na uroczystości w Ambasadzie Federacji Rosyjskiej w Warszawie został zaproszony 
ppłk zs Michał SABADACH. 

  

08.05 – w skromnej uroczystości z okazji 74. rocznicy zwycięstwa nad Niemcami, która 
odbyła się w południe w Lubinie, wzięli udział m.in Przewodnicząca Rady Powiatu 
Lubińskiego Jadwiga MUSIAŁ, Przewodniczący RP SLD kpt. zs Andrzej KOŁPA, Prezes ZP 
ZWiRWP por. zs Jerzy SZCZEŚNIAK oraz kombatanci, weterani i harcerze.  

  

We Wrocławiu 74. rocznicę zakończenia działań wojennych w Europie tradycyjnie 
obchodzono na Cmentarzu Żołnierzy Polskich na Grabiszynie. 



      
 

Były wystąpienia okolicznościowe, salwa honorowa i Apel Pamięci. Złożono wieńce 
i wiązanki kwiatów oraz zapalenie zniczy. Nasz Związek reprezentowali kol.: Jan 
DRAJCZYK, Marian REINBERGER, Stanislaw BOBOWIEC, Ryszard ZŁOCIŃSKI, 
Zdzisław SMOLAREK i Krzysztof MAJER. 
Fotorelacja na https://www.duw.pl/pl/biuro-prasowe/aktualnosci/15418,74-rocznica-
zakonczenia-II-wojny-swiatowej.html       http://3brt.wp.mil.pl/pl/5_2244.html  

  

W Chojnowie obchodziliśmy Dzień Zwycięstwa - święto, które jest upamiętnieniem 
zakończenia II wojny światowej w Europie. Władze miasta i gminy Chojnów oraz 
reprezentanci związków kombatanckich złożyli kwiaty pod Obeliskiem przy ul. Chmielnej, 
jako wyraz pamięci tego szczególnego dnia. W uroczystości uczestniczyła także 
przedstawicielka mieszkańców Commentry (naszego francuskiego miasta partnerskiego) 
Jaqueline VALONY, która przyjechała do Chojnowa z prywatną wizytą.  
Patriotyczne wiązanki kwiatów oraz znicze zostały złożone także w Dobroszowie, Krzywej 
i Okmianach przy pomnikach "W hołdzie żołnierzom polskim walczącym o wolną Polskę na 
frontach II wojny światowej". 

  



  

W uroczystościach uczestniczyli Zastępca Wójta Gminy Chojnów Grzegorz STYRKOWIEC 
oraz Sekretarz Gminy Chojnów Honorata TAJCHMAN-RĘKOŚ, którym towarzyszyli 
przedstawiciele Związku Kombatantów RP i BWP na czele z prezesem honorowym Leonem 
JASIŃSKIM, przedstawicielem Koła Miejskiego ZWiRWP Józefem RADWAŃSKIM, a 
także dzieci i młodzież ze szkół z terenu gminy Chojnów wraz z opiekunami, radni i sołtysi, a 
także mieszkańcy gminy i miasta Chojnów. 
Na zaproszenie Burmistrza Miasta Zgorzelec, delegacja OP w składzie Prezes OP mjr zs 
Ryszard LEPAROWSKI i Prezes Koła nr 2 ppor. zs Kazimierz POPIELARZ wzięła udział 
w uroczystości patriotycznej dla uczczenia 74 rocznicy zakończenia II Wojny Światowej, 
która odbyła się na cmentarzu żołnierzy 2 Armii WP w Zgorzelcu. Złożono wiązankę 
kwiatów pod pomnikiem „Orzeł”. 

  

09.05 – po południu z inspiracji prezesa Zarządu Dolnośląskiego Stowarzyszenia Polska-
Wschód kpt. zs Andrzeja MORDELA spontanicznie spotkaliśmy się na Cmentarzu Oficerów 
Radzieckich przy ul. Karkonoskiej. Okolicznościowe wystąpienie wygłosił prof. Zbigniew 
WIKTOR. Mimo tabliczek informacyjnych „strefa niebezpieczna” złożyliśmy kwiaty 
i zapaliliśmy znicze w mauzoleum. Uczestniczyły delegacje Związku Weteranów 
i Rezerwistów WP, Stowarzyszenia Komendantów Policji, Klubu „Rodacy”, Stowarzyszenia 
Społeczno-Kulturalnego „Porozumienie Wschód-Zachód” i Komunistycznej Partii Polski. 
Mimo deszczowej pogody przybyło też kilka rodzin, w tym z małymi dziećmi. 



  

Może też warto przypomnieć, że w walkach o Festung Breslau polegli i zmarli z ran głównie 
żołnierze jednostek 6 Armii I Frontu Ukraińskiego. Na cmentarzu pochowano 763 
radzieckich oficerów, a na Cmentarzu Na Skowroniej Górze  pochowano około 7,5 tysiąca 
żołnierzy.  

  

Do Domu Dziennego Pobytu Senior w Lubinie została zaproszona delegacja Związku 
Weteranów i Rezerwistów WP na wieczornicą „Majowe rocznice”. Spotkanie prowadziła 
dyrektorka mgr Elżbieta MIKLIS. Zespół seniorów wykonywał pieśni patriotyczne 
i żołnierskie. Poległych w II wojnie światowej uczczono minutą ciszy. W spotkaniu 
uczestniczyła Przewodnicząca Rady Powiatu Lubin mgr Jadwiga MUSIAŁ. Za jej pracę 
społeczną, organizację i uczestnictwo we wszystkich uroczystościach rocznicowych 
państwowych i regionalnych prezes Zarządu Powiatowego por. zs Jerzy SZCZEŚNIAK 
odznaczył ją Krzyżem Pamiątkowym 25-lecia ZWiRWP na Dolnym Śląsku.  

  

Kol. st. kpr. zs Marek ZATORSKI wybrał się na Białoruś i Dzień Zwycięstwa świętował 
w Brześciu. 



  

11.05 – Społeczny Komitet Ochrony Miejsc Pamięci Narodowej wraz z Zarządem 
Powiatowym ZWiRWP w Zgorzelcu zorganizował w Jagodzinie piknik na świeżym 
powietrzu w związku z rocznicą wyzwolenia spod okupacji hitlerowskiej. 

  

W bardzo wczesnych godzinach porannych do Jagodzina przyjechała grupa członków 
Związku w celu przygotowania i ugotowania grochówki i bigosu dla uczestników pikniku. 
Grupa w składzie Marek PIEKARSKI, Maria WOLANIN, Stanisław WOLANIN, Ryszard 
POMYKAŁA, Andrzej KUSIAK od razu zajęła się przygotowaniem potraw.  

  

W samo południe przyjechał autobus z dużą grupą członków Związku ze Zgorzelca 
i Węglińca. Swoją obecnością zaszczycili naszą imprezę również władze samorządowe. 
Przybyli: Starosta Artur BILIŃSKI, Zastępca Burmistrza Miasta Zgorzelec Radosław 
BaARANOWSKI, Zastępca Wójta Gminy Zgorzelec Marek WOLANIN, Burmistrz Miasta 
i Gminy Pieńsk Jan MAGDA, Burmistrz Miasta i Gminy Węgliniec Mariusz WIECZOREK, 
Radny Sejmiku Dolnośląskiego ubiegłej kadencji Kazimierz JANIK, Nadleśniczy 
Nadleśnictwa Ruszów Janusz KOBIELSKI, Komendant Placówki SG w Zgorzelcu ppłk 



Andrzej TORBICZ, Prezes Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Zbigniew 
KOZŁOWSKI. Spotkanie było też okazją do wręczenia odznaczeń. Na wniosek Zarządu 
Społecznego Komitetu Ochrony Miejsc Pamięci Narodowej w Zgorzelcu Pamiątkowe 
Krzyże Orła 2 Armii Wojska Polskiego otrzymali: ppłk Andrzej TORBICZ, st. szer. Jan 
SITARZ i st. szer. Tadeusz SITARZ, a odznaczenia wręczył Prezes Zarządu mjr zs Ryszard 
LEPAROWSKI. Podczas imprezy zawody strzeleckie przeprowadził Prezes Koła nr 2 
ZWiRWP ppor. zs Kazimierz POPIELARZ. Wszyscy bawili się wyśmienicie przy muzyce, 
którą serwował członek Koła nr 3 Związku Weteranów Andrzej BŁACHANIEC. Pomocą 
służyli też członkowie Ochotniczej Straży Pożarnej w Jagodzinie. Impreza trwała do późnych 
godzin popołudniowych przy pogodzie w kratkę, bo czasami popadywał drobny deszczyk. 
Późnym popołudniem opuściliśmy Jagodzin z myślą o tym, że niedługo będzie następne 
spotkanie. 
Fotogaleria na https://www.zinfo.pl/stowarzyszenia/6/galeria/396/site/1  

  

W Publicznej Szkole Podstawowej nr 15 im. Jana Kochanowskiego w Wałbrzychu odbyły się 
uroczyste obchody 74 rocznicy zakończenia II wojny światowej i 75 rocznicy Bitwy pod 
Monte Cassino. Uczestniczyli członkowie ZWiRWP pod wodzą kombatanta por. Jana 
MLECZKO.  

  

12.05 w Uniejowicach k/Złotoryi odbyło się tradycyjne świętowanie związkowego Dnia 
Zwycięstwa. Spotkanie otworzył gospodarz ppłk zs Michał SABADACH i przywitał 
kombatantów, członków ZWiRWP, bratnich związków i grup rekonstrukcyjnych. 


